## Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Totivs Theologiæ S. Thomæ Aqvinatis, Doctoris  
Angelici Ordinis Prædicatorum**

Secvndæ Secvndæ Partis Volumen Secundum

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Romae, 1619**

Vtrv[m] ius co[n]uenienter diuidatur in ius naturæ & positiuu[m]? 2

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38762**

## 20 QVÆST. LVII. ART. II.

*\*I. 5. Ety.  
c. 2. partu  
a prince*

ratio præexistit in mente, quasi quædam prudètiæ regula. Et hoc si in scriptum redigatur, vocatur lex. Est enim lex secundam \* Isidorum, constitutio scripta. Et ideo lex non est ipsum ius propriè loquendo, sed aliqualis ratio iuris.

Ad tertium dicendum, quod quia iustitia æqualitatem importat, Deo autem non possumus æquialés recompensare: inde est, quod iustum secundum perfectam rationem non possumus reddere Deo. Et propter hoc non dicitur propriè ius lex diuina, sed fas: quia videlicet sufficit Deo, ut impleamus quod possumus. Iustitia tamen ad hoc tendit, ut homo quantum potest, Deo recompenset, totaliter anima ei subiecti.

ARTIC. 11.

*Vtrum ius conuenienter diuidatur in ius naturale  
& ius positivum?*

315

*ans. q. 60.**ar. 5. cor.**Et 1. 2. 9.**q. 5. ar. 4.**Et 5.**l. 1. le 12.**so. 1. q. 1.**in Decr.**d. 1. c. 1.**& seq.**Gratian**naturale.**¶ 2.**Præterea,**Illud**dicitur**esse**positivum,**quod**ex voluntate humana procedit.**Sed non ideo**aliquid**est**iustum,**quia à**voluntate humana procedit:**alioquin**voluntas**hominis iniusta**esse non posset.**Ergo**cum**iustum**sit idem**quod ius,**videtur**quod nullum**fit ius positivum.**¶ 3.**Præterea,**Ius diuinum**non est**ius naturale,**cum excedat**naturam**humanam.**Similiter**etiam**non**est ius positivum:**quia non innititur**au&oritati**humani,**sed au&oritati**diuina.**Ergo inconvenienter**diuiditur ius per naturale & positivum.**¶ 4.**SE D**contra**est,**quod \* Philosophus dicit in**c. p. 7. in 5. Ethic.**quod politici iusti**hoc quidem naturale**est,**prin. c. 5.**hoc autem**legale,**id est,**lege positum.*

RE

RESPONDEO dicendum, quod sicut \* dictum est, ius siue iustum, est aliquid opus adæquatum alteri secundum aliquem æqualitatis modum. Dupli- ter autem potest alicui homini esse aliquid adæquatum. Vno quidem modo ex ipsa natura rei, puta cum aliquis tantum dat, ut tamdem recipiat: & hoc vocatur ius naturale. Alio modo aliquid est adæquatum, vel commensuratum alteri ex condicione, siue ex com- muni placito, quando se felicet aliquis reputat se con- tentum, si tantum accipiat. Quod quidem potest fieri dupliciter. Vno modo, per aliquid priuatum con- dicum, sicut quod firmatur aliquo pacto inter priuatas personas. Alio modo, ex condicione publico, puta cum totus populus confiniet quod aliquid habeatur quasi adæquatum & commensuratum alteri: vel cum hoc ordinat princeps, qui cura populi habet, & eius personam gerit: & hoc dicitur ius positum.